2017年 3月 1日

各位

滝上バイナリー発電所商業運転開始についてのお知らせ

出光興産株式会社（本社：東京都千代田区、社長：月岡 隆、以下当社）は、100％子会

社である出光大分地熱株式会社（社長：竹中 照雄）滝上事業所において、本日、バイナリ

ー発電所の商業運転を開始しましたので、お知らせいたします。

地熱発電は天候に左右されずに安定的な電力供給が可能な再生可能エネルギーで

あり、東日本大震災以降各地で開発が進められています。日本には世界の約 10％の地

熱資源が存在しており、世界第 3位のポテンシャルを有しております。

当社は 1979年より地熱事業に着手しており、1996年の九州電力株式会社滝上発電所

の操業開始以来、出光大分地熱㈱滝上事業所にて発電用蒸気を供給してきました。

2015 年 3 月に既にお知らせしております通り、未活用の熱水の有効利用を目的に、

2016年 3月より同エリア内に国内最大級の滝上バイナリー発電所の建設を開始し、このた

び商業運転を開始しました。

バイナリー発電は、熱源となる水と低沸点媒体の２つの流体を利用するため「バイナリ

ー」の言葉が名称に使われており、従来の地熱発電では活用できなかった低温の蒸気・

熱水での発電を可能にする発電方式です。

当社は今後も、地熱をはじめとした国産の再生可能エネルギーによる電力供給を拡大

し、日本のエネルギーセキュリティと環境調和型社会の実現に貢献してまいります。

なお、本件による当社 2016年度連結業績への影響はございません。

以上

【滝上バイナリー発電所の概要】

名 称 滝上バイナリー発電所

位 置 大分県玖珠郡九重町大字野上 3330-152（生産 1号基地内）

発 電 容 量  5,050 kW（出力）

年 間 発 電 規 模  31百万 kWh

事 業 内 容  地熱発電事業（再生可能エネルギー固定価格買取制度活用）

会 社 名 出 光 興 産 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 月 岡  隆

（コード番号：5019  東証第１部）

問合せ先 経理部 IR室長  徳光  孝治

（TEL : 03 － 3213 － 9307）